

**ORÇAMENTO ESTIMADO**
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS**ORÇAMENTO ESTIMADO**Número do Processo - SISLOG
110756Número do Processo - SEI
202400005045038**TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA**

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

LOTE 01 - Kit professores da Ed. Infantil e 1º e 2º ano do Ens Fundamental

Descrição do item 001

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

Livros dos Professores: 1º Ano do Ensino Fundamental. Impressão policromática. Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couchê 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	7033
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 12,63
Valor Total	R\$ 88.826,79
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_3101035749114461a52df66a1631b06e.pdf Bco Preço Federal Livros Kit caixa fichas e Bolsa brim_7d65afe7a1be41589439a4b0cb865f4f.pdf Termo de Homologação item-7 200pg Gov Estado de SP_2ef0e0f6369b4b52ad6ba1f551ae45ed.pdf

LOTE 01 - Kit professores da Ed. Infantil e 1º e 2º ano do Ens Fundamental

Descrição do item 003

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

Livros dos Professores: 2º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couchê 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	7033
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,41
Valor Total	R\$ 80.246,53
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Termo de Homogação item-7 200pg Gov Estado de SP_67136d794b554f289d60943ec4600d68.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e_Bolsa brim_195ddcc215f64f5ebe563aafed724222.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_ee5220ea141f4cd7a3b48aa2ba991a5b.pdf

LOTE 01 - Kit professores da Ed. Infantil e 1º e 2º ano do Ens Fundamental

Descrição do item 005	
Código 7 - Serviço de Impressão, colorido (a), em papel sulfite tamanho A1.	
Informações Adicionais	
Cartazes - Cartazes para o kit dos Professores do 1º Ano e o kit do 2º Ano do Ensino Fundamental 24 unidades por livro; Formato A1; Impressão 4x0, papel offset 90 gr/m².4 dobras para ficar tamanho A4.	
Período (Meses)	
Quantidade	337500
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 1,08
Valor Total	R\$ 364.500,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Painel Preço Gov_Cartazes_2d0d6594e7fd49938c31ba5839db8479.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_fb06c2b3dceb49ddae8991318a301515.pdf ATA IFSEGIPE CARTAZES_ac63c0361e20440ea86aff210325709a.pdf

LOTE 01 - Kit professores da Ed. Infantil e 1º e 2º ano do Ens Fundamental

Descrição do item 007	
Código 7 - Serviço de Impressão, colorido (a), em papel sulfite tamanho A1.	
Informações Adicionais	
Fichas individuais para kits dos professores do de 1º e 2º ano 60 unidades por livro (sendo 60 modelos diferente); Impressão pantone 1x0, papel offset 90 gr/m². Formato cortada: 10x30cm. acabamento: intercalação	
Período (Meses)	
Quantidade	843750
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 1,13
Valor Total	R\$ 953.437,50
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Ata Registro Preço Impressão Grafica Pref Trindade 2024_1ca73461fd6b4cdcb816d38804eea803.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e_Bolsa brim_1b7b3024070f488c9da16e59b8eeee6fd.pdf ATA Pref Vitoria do Xingu_Ficha Individual_d3159fb35fff436f90a6f21db6272607.pdf

LOTE 01 - Kit professores da Ed. Infantil e 1º e 2º ano do Ens Fundamental

Descrição do item 009	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	

Informações Adicionais	
Livro do Professor: Educação Infantil Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	42660
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,54
Valor Total	R\$ 492.296,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e_Bolsa brim_08ed8f813e804a08bb72c36e0b706203.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_6d92820e675c4394b700571b9856984a.pdf Termo de Homogação item-7 200pg Gov Estado de SP_d2a2eb8f01e54234bd7a4d8a0240b8b0.pdf

LOTE 01 - Kit professores da Ed. Infantil e 1º e 2º ano do Ens Fundamental	
Descrição do item 011	
Código 4807 - Caixa de papelão, reforçado (a), com medidas aproximadas de 35x 24x 9 cm, com tampa.	
Informações Adicionais	
Caixas para kits dos professores Caixa em papelão ondulado - onda simples - acoplado em Cartão Duplex 250grs impresso 4/1 cores - no formato aberto 63x85cm, formato fechado 34x31cm laminação Bopp Fosco frente, faca e corte e vinco.	
Período (Meses)	
Quantidade	24728
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 4,90
Valor Total	R\$ 121.167,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_442daf531ae445fc82aa4f18f675b800.pdf Orçamento caixa papelão 2024_953a2ef8b48c451d8bb3e46b6c218aeb.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e_Bolsa brim_a8db49a5ca1a49698fc07136022ae2b5.pdf
Justificativa	Orçamento publicado no PNCP, a equipe utilizou o da página 02, por ser compatível com a descrição do objeto em tela

LOTE 02 - Kit profesores da Edc. Infantil 1º e 2º ano do Ens. Fundamental	
Descrição do item 002	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
Livros dos Professores: 1º Ano do Ensino Fundamental. Impressão policromática. Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couchê 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	2342
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 12,63
Valor Total	R\$ 29.579,46

Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_3101035749114461a52df66a1631b06e.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa_fichas_e_Bolsa brim_7d65afe7a1be41589439a4b0cb865f4f.pdf Termo de Homogação item-7 200pg Gov Estado de SP_2ef0e0f6369b4b52ad6ba1f551ae45ed.pdf

LOTE 02 - Kit professores da Edc. Infantil 1º e 2º ano do Ens. Fundamental	
Descrição do item 004 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais Livros dos Professores: 2º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couchê 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	2342
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,41
Valor Total	R\$ 26.722,22
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa_fichas_e_Bolsa brim_195ddcc215f64f5ebe563aafed724222.pdf Termo de Homogação item-7 200pg Gov Estado de SP_67136d794b554f289d60943ec4600d68.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_ee5220ea141f4cd7a3b48aa2ba991a5b.pdf

LOTE 02 - Kit professores da Edc. Infantil 1º e 2º ano do Ens. Fundamental	
Descrição do item 006 Código 7 - Serviço de Impressão, colorido (a), em papel sulfite tamanho A1.	
Informações Adicionais Cartazes - Cartazes para o kit dos Professores do 1º Ano e o kit do 2º Ano do Ensino Fundamental 24 unidades por livro; Formato A1; Impressão 4x0, papel offset 90 gr/m².4 dobras para ficar tamanho A4.	
Período (Meses)	
Quantidade	112500
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 1,08
Valor Total	R\$ 121.500,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_fb06c2b3dceb49ddae8991318a301515.pdf Painel Preço Gov_Cartazes_2d0d6594e7fd49938c31ba5839db8479.pdf ATA IFSERGIPE CARTAZES_ac63c0361e20440ea86aff210325709a.pdf

LOTE 02 - Kit professores da Edc. Infantil 1º e 2º ano do Ens. Fundamental	
Descrição do item 008 Código 7 - Serviço de Impressão, colorido (a), em papel sulfite tamanho A1.	
Informações Adicionais Fichas individuais para kits dos professores do de 1º e 2º ano 60 unidades por livro (sendo 60 modelos diferente); Impressão pantone 1x0, papel offset 90 gr/m². Formato cortada: 10x30cm. acabamento: intercalação	

Período (Meses)	
Quantidade	281250
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 1,13
Valor Total	R\$ 317.812,50
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Ata Registro Preço Impressão Grafica Pref Trindade 2024_1ca73461fd6b4cdcb816d38804eea803.pdf ATA Pref Vitoria do Xingu_Ficha Individual_d3159fb35fff436f90a6f21db6272607.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa_fichas_e_Bolsa brim_1b7b3024070f488c9da16e59b8eee6fd.pdf

LOTE 02 - Kit professores da Edc. Infantil 1º e 2º ano do Ens. Fundamental	
Descrição do item 010	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
Livro do Professor: Educação Infantil Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	14220
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,54
Valor Total	R\$ 164.098,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa_fichas_e_Bolsa brim_08ed8f813e804a08bb72c36e0b706203.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_6d92820e675c4394b700571b9856984a.pdf Termo de Homogação item-7 200pg Gov Estado de SP_d2a2eb8f01e54234bd7a4d8a0240b8b0.pdf

LOTE 02 - Kit professores da Edc. Infantil 1º e 2º ano do Ens. Fundamental	
Descrição do item 012	
Código 4807 - Caixa de papelão, reforçado (a), com medidas aproximadas de 35x 24x 9 cm, com tampa.	
Informações Adicionais	
Caixas para kits dos professores Caixa em papelão ondulado - onda simples - acoplado em Cartão Duplex 250grs impresso 4/1 cores - no formato aberto 63x85cm, formato fechado 34x31cm laminação Bopp Fosco frente, faca e corte e vinco.	
Período (Meses)	
Quantidade	8242
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 4,90
Valor Total	R\$ 40.385,80
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_442daf531ae445fc82aa4f18f675b800.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa_fichas_e_Bolsa brim_a8db49a5ca1a49698fc07136022ae2b5.pdf

Justificativa	Orçamento publicado no PNCP, a equipe utilizou o da página 02, por ser compatível com a descrição do objeto em tela
---------------	---

LOTE 03 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º do Ens Fundamental	
Descrição do item 013	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 1º Ano do Ens. Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	128413
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 1.403.554,09
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Termo de Homogação item-10 220pg_dec3c81a3a71438fbeb427b173a3f39c.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_9d43f0bee53342d5a663e6093de7e92a.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_db7bd132825d433f82dcb37540c85ca0.pdf

LOTE 03 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º do Ens Fundamental	
Descrição do item 015	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 2º Ano do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	129675
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 1.417.347,75
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Termo de Homogação item-10 220pg_5c16142701fe4854b88abe25e7de8951.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_253b8d3ecaf84ad0b8d38301f66a8c7d.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_8d1a75413d304660919ffa28e4ef200e.pdf

LOTE 03 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º do Ens Fundamental	
Descrição do item 017	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 3º Ano do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	73324

Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 801.431,32
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_4c1903d6d14941beb88c322d0495d0d3.pdf Termo de Homologação item-10 220pg_66a298a2dffc4822b0d9168d1b45e441.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_f9f7310d909a41f485aeac6f8d1f4b78.pdf

LOTE 03 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º do Ens Fundamental

Descrição do item 019

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 4º Anos do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	67595
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 738.813,35
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_21858f5ab3fd46318fe94dd89c3b563c.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_934b47850e8e4d2f9242b64440ce3e35.pdf Termo de Homologação item-10 220pg_065776c4a0214c5499b6de3798505117.pdf

LOTE 03 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º do Ens Fundamental

Descrição do item 021

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 5º Anos do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	67492
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 737.687,56
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_d0aa5ead68054da982027eb062f2bb74.pdf Termo de Homologação item-10 220pg_6fc85c6fdb248cd8c83337494286914.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_882144b743e44ff4b976b745002f9002.pdf

LOTE 04 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º ano Ens. Fundamental

Descrição do item 014

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 1º Ano do Ens. Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	42802
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 467.825,86
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_9d43f0bee53342d5a663e6093de7e92a.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_dec3c81a3a71438fbeb427b173a3f39c.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_db7bd132825d433f82dcb37540c85ca0.pdf

LOTE 04 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º ano Ens. Fundamental

Descrição do item 016

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 2º Ano do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	43225
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 472.449,25
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_253b8d3ecaf84ad0b8d38301f66a8c7d.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_8d1a75413d304660919ffa28e4ef200e.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_5c16142701fe4854b88abe25e7de8951.pdf

LOTE 04 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º ano Ens. Fundamental

Descrição do item 018

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 3º Ano do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	24441
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 267.140,13
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_f9f7310d909a41f485aeac6f8d1f4b78.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_66a298a2dffc4822b0d9168d1b45e441.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_4c1903d6d14941beb88c322d0495d0d3.pdf

LOTE 04 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º ano Ens. Fundamental

Descrição do item 020	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 4º Anos do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	22532
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 246.274,76
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_934b47850e8e4d2f9242b64440ce3e35.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_21858f5ab3fd46318fe94dd89c3b563c.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_065776c4a0214c5499b6de3798505117.pdf

LOTE 04 - Livros do Estudante: Material Complementar alunos 1º ano Ens. Fundamental

Descrição do item 022	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 5º Anos do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	22498
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 245.903,14
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_d0aa5ead68054da982027eb062f2bb74.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_6fc85c6fdb248cd8c83337494286914.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_882144b743e44ff4b976b745002f9002.pdf

LOTE 05 - Livros do Professores dos anos iniciais

Descrição do item 023 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVROS DO PROFESSOR: 1º e 2º Ano do Ensino Fundamental Diversos conteúdos Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	7033
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 83.903,69
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_f53d1ab09f4f4dcc8af628f645cafe74.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_90ebde8eceb54b1a8db29d3cffd9cf40.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_078c3091787243ccaabe9613e38f9e90.pdf

LOTE 05 - Livros do Professores dos anos iniciais	
Descrição do item 025 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVRO DO PROFESSOR: 3º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 3º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	3075
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 36.684,75
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_b3277cdd39fa4f798a3fbc5417caadda.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_0e13158e24a745bd946b130f934dbd41.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_600cd6ded6184d54a4dc5a17a30c83f7.pdf

LOTE 05 - Livros do Professores dos anos iniciais	
Descrição do item 027 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVRO DO PROFESSOR: 4º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 4º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	2737
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01

Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 32.652,41
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Termo de Homogação item-10 220pg_2602988b5890495681fa0a8be4509c41.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_32cf732d912a4d0aae562472a34d0198.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_65c963a8bb1f48e3a20408fad1095a51.pdf

LOTE 05 - Livros do Professores dos anos iniciais

Descrição do item 029

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

LIVRO DO PROFESSOR: 5º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 5º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática. Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	2700
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 32.211,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Termo de Homogação item-10 220pg_06889506bf534eaa9aadb5c023d723cb.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_4bb0f8844e5540529f9b92dcd7e33d63.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_f1e9f48e8bb24b81b0a6ac5af8a2ca58.pdf

LOTE 06 - Livros dos Professores Anos Iniciais

Descrição do item 024

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais

LIVROS DO PROFESSOR: 1º e 2º Ano do Ensino Fundamental Diversos conteúdos Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)

Período (Meses)	
Quantidade	2342
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 27.940,06
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_078c3091787243ccaabe9613e38f9e90.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_f53d1ab09f4f4dcc8af628f645cafe74.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_90ebde8eceb54b1a8db29d3cffd9cf40.pdf

LOTE 06 - Livros dos Professores Anos Iniciais

Descrição do item 026

Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.

Informações Adicionais LIVRO DO PROFESSOR: 3º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 3º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	1025
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 12.228,25
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Termo de Homogação item-10 220pg_600cd6ded6184d54a4dc5a17a30c83f7.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_0e13158e24a745bd946b130f934dbd41.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_b3277cdd39fa4f798a3fbc5417caadda.pdf

LOTE 06 - Livros dos Professores Anos Iniciais	
Descrição do item 028 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVRO DO PROFESSOR: 4º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 4º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	913
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 10.892,09
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_32cf732d912a4d0aae562472a34d0198.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_65c963a8bb1f48e3a20408fad1095a51.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_2602988b5890495681fa0a8be4509c41.pdf

LOTE 06 - Livros dos Professores Anos Iniciais	
Descrição do item 030 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVRO DO PROFESSOR: 5º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 5º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática. Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	900
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 11,93
Valor Total	R\$ 10.737,00

Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Termo de Homogação item-10 220pg_06889506bf534eaa9aadb5c023d723cb.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_f1e9f48e8bb24b81b0a6ac5af8a2ca58.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_4bb0f8844e5540529f9b92dcd7e33d63.pdf

LOTE 07: Livros para Gestores e Coordenadores	
Descrição do item 031 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVRO PARA GESTORES (Diretor e Coordenadores) Educação Infantil Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 120 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	2344
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 12,92
Valor Total	R\$ 30.284,48
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_1890c9372a184432a651077f190bf3e9.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e Bolsa brim_bfa3dc7464394098892123f90a5043e1.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_ef61852487654d1fbaf17ec262df25e4.pdf

LOTE 07: Livros para Gestores e Coordenadores	
Descrição do item 033 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVRO PARA GESTORES (Diretor e Coordenadores) Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 120 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	3038
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 12,92
Valor Total	R\$ 39.250,96
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_665077caeed342549026553730e67dea.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_fd4e712359114a5da6dd5e3a0b2434c0.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e Bolsa brim_8128847eef944401b9f687f40ef6f43a.pdf

LOTE 08: Livros para os Gestores e Coordenadores	
Descrição do item 032 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais LIVRO PARA GESTORES (Diretor e Coordenadores) Educação Infantil Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 120 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final paisagem)	

Período (Meses)	
Quantidade	781
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 12,92
Valor Total	R\$ 10.090,52
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_1890c9372a184432a651077f190bf3e9.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e_Bolsa brim_bfa3dc7464394098892123f90a5043e1.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_ef61852487654d1fbaf17ec262df25e4.pdf

LOTE 08: Livros para os Gestores e Coordenadores	
Descrição do item 034	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
LIVRO PARA GESTORES (Diretor e Coordenadores) Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 120 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	1012
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 12,92
Valor Total	R\$ 13.075,04
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_665077caeed342549026553730e67dea.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_fd4e712359114a5da6dd5e3a0b2434c0.pdf Bco Preço Federal_Livros_Kit caixa fichas_e_Bolsa brim_8128847eef944401b9f687f40ef6f43a.pdf

LOTE 09 - Material Diverso	
Descrição do item 035	
Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais	
IMPRESSÕES DIVERSAS Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 60 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final Paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	3315
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 36.232,95
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média

	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_737ea7a3ef584ff7b681ca4a4afeb2df.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_69a891cf2cde497ab68b62c40ac5ee64.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_bf4c277dd23042b78ef5e68a4e8337a3.pdf
Arquivo(s)	

LOTE 10 - Material Diverso	
Descrição do item 036 Código 7 - Serviço de Impressão, em policromia, em papel A4, 75 g.	
Informações Adicionais IMPRESSÕES DIVERSAS Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 60 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final Paisagem)	
Período (Meses)	
Quantidade	1105
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,01
Valor Unitário	R\$ 10,93
Valor Total	R\$ 12.077,65
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos_69a891cf2cde497ab68b62c40ac5ee64.pdf Termo de Homogação item-10 220pg_bf4c277dd23042b78ef5e68a4e8337a3.pdf Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos_737ea7a3ef584ff7b681ca4a4afeb2df.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Conforme apontamentos com base na IN nº 73/2020 do Ministério da Economia e IN nº 65/2021 nas cotações, seguem também na paridade o Art. 6º do Decreto Estadual 9.900/2021, onde as pesquisas de preços corrobora com o parâmetro de valor de mercado, tendo em vista a necessidade da contratação de empresa especializada em serviços gráficos, visando atender o programa ALFAMAIS GOIAS, no combate ao analfabetismo de crianças do Estado de Goiás.

Oportunamente informamos que a pesquisa foi efetuada junto a (5) cinco fontes: a) Base de dados do SEI (Sistema Eletrônico de Informações da Governadoria de Goiás); b) banco de dados governamentais, c) contratos similares; d) Painel Nacional de Contratações Públicas - PNCP e, e) sites/mídia pública; não houve pedido de apresentação de propostas de preços por fornecedores, e sim, por pesquisa foi localização orçamentos de outros órgãos compatíveis ao objeto em tela.

E conforme abaixo descrito, também tendo seus valores lançados na aba "*Preços*", foi identifica o valor estimado, em que utilizou o método da "média" de preços obtidos, dividido pelo quantitativos de propostas inseridas

Os valores foram obtidos através de pesquisa de preço de acordo com as IN 73/2020 e 65/2021 do Ministério da Economia, concomitante com o Art. 6º do Decreto Estadual Nº. 9.900/2021.

I - pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas, conforme o disposto neste Decreto - (01) uma NF-e da empresa Quality Serviços Gráficos

II - pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás - Sistema Não acessível até o momento;

III - pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório - Localizados duas (04) proposta.

IV - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores a 1 (um ano) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório - Localizado duas (04) proposta

V - contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato - Localizado três (04) proposta.

VI - facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório - Não foram pedidos orçamentos.

Propostas pesquisadas;

1 - Portal Nacional de Contratações Públicas Data: 13/08/2024 11:05:42 <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

2 - ComprasNet Data: 07/08/2024 11:45:55 www.comprasgovernamentais.gov.br

3 - Banco Nacional de Compras Data: 12/08/2024 08:55:44 <https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

a) Bco Preço Federal. - [Bco Preço Federal Livros Kit caixa fichas e Bolsa brim](#)

MINISTÉRIO DA SAÚDE - Pregão:900472024 / UASG:254446

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI - Pregão:132023 / UASG:980511

MUNICÍPIO DE BALNEARIO RINCAO - Dispensa - 17243084000197-1-000010/2024

MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA - Pregão 001929/2023

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS - SEBRAE - Pregão:312023 / UASG:289010

ESTADO DO MARANHÃO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO - Inexigibilidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - Universidade Federal de Santa Maria - Pregão:900032024 / UASG:153164

MUNICÍPIO DE GUAPO - Pregão n. 014/2024

b) Contratações similares feitas pela administração pública:

[Contrato Adm 1º Termo Aditivo Quality Serviços Gráficos](#)

[Contrato Adm 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Com Visual Serviços Gráficos](#)

[Termo de Homologação item-7 200pg Gov Estado de SP](#)

[Painel Preço Gov Cartazes](#)

[ATA Pref Vitoria do Xingu Ficha Individual](#)

[Ata Registro Preço Impressão Grafica Pref Trindade 2024](#)

c) sítios eletrônicos de domínio amplo:

[Orçamento caixa papelão 2024](#)

[N.F e n. 089/2024 - Gráfica e Editora Comunicação](#)

[Proposta Comercial - Impactus Serv. Gráficos - Obtido pelo SEI/Go](#)

Memorial de calculo para o valor Estimado:

Vale ressaltar, que para composição dos preços estimados foram adotados métodos alternativos de pesquisa, respeitando a recomendação de realização de pesquisas de no mínimo 02 (duas) preços/fontes/fornecedores diversos, com diferentes níveis de importância.

Após pesquisa, foi constatado que o valor estimado deste serviço é o elaborado na Formula: média dos valores obtidos menos os suprepresços/inexequível = Valor Estimado.

OBS: Os valores em destaques (crifo amarelo) são os que representam melhor as condições do mercado. Com isso, foram excluídos valores muito altos e de outro lado, valores perceptíveis de inexequibilidade.

Nesse sentido, o critério de escolha da Contratada será o preço mais vantajoso para a Administração, obtido mediante varias fontes de pesquisa conforme quadro abaixo:

MAPA DE PREÇOS								
Gerência de Compras -GC/SEDUC Processo SISLOG 110770 - correlatos SEI 202400005045030 Objeto: P.E Serviços Gráficos para o Programa ALFAMAIS GOIAS								
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE GOIAS - SEUDC								
LOTE 01 / 02 ? Kit para professores da Educação infantil e 1º e 2º ano do Ensino Fundamental e Estudantes de 1º e 2º ano do Ensino Fundamental								
ITEM	Código SISLOG	DESCRIÇÃO	QTDA					
1,2	07	Livros dos Professores: 1º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor	9.375	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 11,00	Bco Preço Federal. ITEM 04, Média/valor/obtido R\$ 11,99	Termo de Homologação Item 7. R\$ 14,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 09 R\$ 23,00

		branca. Páginas: 200. Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couchê 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)						
3,4	07	Livros dos Professores: 2º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couchê 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	9.375	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 7,99	Bco Preço Federal. ITEM 05, Média/valor/obtido R\$ 11,33	Termo de Homologação Item 7. R\$ 14,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	
5, 6	07	Cartazes - Cartazes para o kit dos Professores do 1º Ano e o kit do 2º Ano do Ensino Fundamental 24 unidades por livro; Formato A1; Impressão 4x0, papel offset 90 gr/m². 4 dobras para ficar tamanho A4.	450.000	Painel de Preço Governamental. R\$ 2,00	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 0,59	ATA REGISTRO n. 47/2024. IF Sergipe. ITEM 12 R\$ 0,66	Painel de Preços Governamental. P.E 90006/2024. TER ? Mato G. do Sul. R\$ 0,35	
7,8	07	Fichas individuais para kits dos professores do de 1º e 2º ano 60 unidades por livro (sendo 60 modelos	1.125.000	Ata Registro Pref. Trindade. P.E 010/2024 ITEM 068. Pg. 05 R\$ 0,91	Bco Preço Federal. ITEM 03. Média/valor/obtido R\$ 1,63	Ata Registro Pref. Vitoria do Xingu. P.E 581/2023. ITEM 89. Pg. 03 R\$ 0,84		

		diferente); Impressão pantone 1x0, papel offset 90 gr/m². Formato cortada: 10x30cm. acabamento: intercalação						
9, 10	07	Livro do Professor: Educação Infantil Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	56.880	Bco Preço Federal. ITEM 06, Média/valor/obtido R\$ 12,83	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 6,90	Termo de Homologação Item 7. R\$ 14,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	
11, 12	4807	Caixas para kits dos professores Educação infantil e Ensino Fundamental Caixa em papelão ondulado - onda simples - acoplado em Cartão Duplex 250grs impresso 4/1 cores - no formato aberto 63x 85cm, formato fechado 34x31cm laminação Bopp Fosco frente, faca e corte e vinco.	32.970	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 5,20	Orçamento Empresa EPUBLIC. CNPJ 30.404.264/0001-71. Pg. 02 R\$ 4,50	Bco Preço Federal. ITEM 01. Média/valor/obtido R\$ 4,99		
		LOTE 03 / 04 : Livros do Estudante: Material Complementar alunos do 1º ano do Ens. Fundamental						
13, 14	07	LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 1º e Ano do Ens. Fundamental	171.215	Termo de Homologação Item 10. R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual. R\$ 9,90	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 7,99	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	Bco Preço Federal. ITEM 07, Média/valor/obtido R\$ 20,47

		Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)						
15, 16	07	LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 2º Ano do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	172.900	Termo de Homologação Item 10. R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual R\$ 9,90	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 7,99	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	Bco Preço Federal. ITEM 08, Média/valor/obtido R\$ 20,47
17, 18	07	LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 3º Ano do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0;	97.765	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 7,99	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual R\$ 9,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	Bco Preço Federal. ITEM 09, Média/valor/obtido R\$ 20,47

		laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)						
19, 20	07	LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 4º Anos do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	90.127	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 7,99	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual R\$ 9,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	Bco Preço Federal. ITEM 09, Média/valor/obtido R\$ 20,47
21, 22	07	LIVRO DO ESTUDANTE: Material didático complementar para alunos de 5º Anos do Ens Fundamental Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 220 Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21x23 cm (formato final paisagem)	89.990	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 7,99	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual R\$ 9,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	Bco Preço Federal. ITEM 09, Média/valor/obtido R\$ 20,47
		LOTE 05 / 06 - Livros do Professores dos anos iniciais						
23, 24	07	LIVROS DO PROFESSOR: 1º e 2º Ano do Ensino Fundamental Relato de Experiências da	9.375	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 11,00	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05	

		Alfabetização. Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)				Comunicação Visual. R\$ 9,90	R\$ 14,90	
25, 26	07	LIVRO DO PROFESSOR: 3º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 3º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	4.100	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 11,00	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1ª Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual. R\$ 9,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	
27, 28	07	LIVRO DO PROFESSOR: 4º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 4º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo,	3.650	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 11,00	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1ª Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual. R\$ 9,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	

		espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)						
29, 30	07	LIVRO DO PROFESSOR: 5º Ano do Ensino Fundamental Material impressos para professores do 5º Ano do Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 200. Papel do miolo: O?set 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final em paisagem)	3.600	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 11,00	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual. R\$ 9,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	
LOTE 07 / 08? LIVROS PARA OS GESTORES E COORDENADORES								
31,32	07	LIVRO PARA GESTORES (Diretor e Coordenadores) Educação Infantil Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 120 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4.	3.125	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 11,20	Bco Preço Federal. ITEM 10, Média/valor/obtido R\$ 12,65	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	

		Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final paisagem)						
33,34	07	LIVRO PARA GESTORES (Diretor e Coordenadores) Ensino Fundamental Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 120 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final paisagem)	4.050	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 11,20	Bco Preço Federal. ITEM 10, Média/valor/obtido R\$ 12,65	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	
35,36	07	IMPRESSÕES DIVERSAS Impressão policromática Encadernação: furo redondo, espiral de arame revertido de PVC de cor branca. Páginas: 60 Papel do miolo: Offset 90 g/m²; impressão 4X4. Papel da capa: Couché 300 g/m²; impressão 4x0; laminação fosca. Formato: 21 x 30 cm (formato final paisagem)	4.420	Contrato n. 008/2024. 1ª Termo Aditivo Empresa Quality Serviços Gráficos R\$ 7,99	Contrato n. 006/2024. 1º Termo Aditivo Gráfica e Editora Comunicação Visual R\$ 9,90	Termo de Homologação Item 10 R\$ 14,90	Termo de Homologação. USP. P.E 90005/2024. Item 05 R\$ 14,90	

Importante salientar que a particularidade dos descritivos na impressão dos livros para o Projeto LEIA, não deu margem muito ampla de pesquisas para compôr a "Cesta de Preço", porém, os preços obtidos nas pesquisa contribuíram para sustentar a condições da contratação dos serviços gráficos. Principalmente no método que a equipe de planejamento utilizou, qual seja, utilizar quando houver poucas opções, selecionar os menores preços obtidos. Onde, se os preços fixados estiverem abaixo do custo de produção ou da prestação do serviço, o contratado poderá ser forçado a reduzir a qualidade do serviço ou até mesmo não cumprir com as obrigações contratuais, devido à falta de recursos para manter a execução do objeto de forma adequada.

OBS: De acordo com as disposições contidas no §3º do artigo 92 da Lei 14.133/21, a data-base para a concessão de reajuste é a data de elaboração do orçamento estimado pela Administração. No cenário em análise, essa data em particular se materializou no dia **27/janeiro /2025**.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 9.987.261,26 (R\$ Nove Milhões e Novecentos e Oitenta e Sete Mil e Duzentos e Sessenta e Um Reais e Vinte e Seis Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
ROBERTO DE SOUZA CORREIA	Integrante Técnico	62 32209641	roberto.correia@seduc.go.gov.br
SERGIO EUGENIO FERREIRA DE CAMARGO	Integrante Requisitante	62 32209500	sergio.camargo@seduc.go.gov.br
JOAO PAULO GARCIA CORREA	Integrante Administrativo	62 32012049	jp150234@gmail.com

Versão do Doc. Padrão
0.01

GOIANIA, aos 28 dias do mês de janeiro de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **ROBERTO DE SOUZA CORREIA, Analista de Processos**, em 28/01/2025, às 15:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site **http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1** informando o código verificador **69955249** e o código CRC **E2F51442**.

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, , - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA - GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.


Referência: Processo nº 202400005045038


SEI 69955249